*Qua eſt inſima?*

Alia ſequens, quæ Deo canitur.

*Qua eſt magna?*

Altera Miſſa in die, quæ diuo alicui canitur.

*Qua eſt parua?*

Quæ ſine gloria & Patre canitur.

*Qua eſt viatica?*

Miſſa breuiſſima, quæ Principi cuiſpiam in agro aut domo legitur.

*Qua eſt templaria?*

Quæ in templis canitur, aut legitur.

*Qua eſt medicinalis?*

Qua omnibus infirmitatibus medentur Sacrificuli, vt peſti, capitis dolori, impotentie: item grandini, imbri, tempeſtati obſiſtunt: item res deperditas acquirunt.

*Qua ſunt peſtifera?*

Quæ hominem aliquẽ perditum eſſe volunt.

*Qua ſunt pacifica?*

Quæ pro pace, pro reditu felici, pro diuitiis dicuntur.

*Quæ sunt hostiles?*

Quæ contra hostes dicuntur.

*Quæ sunt incantatrices?*

Septem Missæ de S. Spiritu, quibus docerentur piunt, quis huic suffuratus sit pecuniam, an vxor diligat maritum, an amica procum, &c.

*Quæ sunt dominicales?*

Quæ dominicis diebus canuntur.

*Quæ sunt feriales?*

Quæ in feriis canuntur.

*Quæ sunt Sanctorum?*

Quæ de Sanctis Martyribus, Confessoribus, Apostolis, Virginibus cantari solent. Hoc ex Numæ instituto desumptum est: hic enim Sacerdotes instituit, qui Iani, Marti, Quirino, aliis etiam diuis sacra peragerent.

*Quòd si sunt & Sanctorum Missæ, cur Papistæ Missam à mittendo deducunt, quòd mittatur Christus ad Patrem ad dimittende peccata nostra, cum non Christus tantum, sed & Sancti ad Patrem mittantur, aut Christus ad Sanctos mittatur?*

Sic solent isti in re grauiori ludere, & suo ipsorum gladio iugulari.

*Quæ sunt perpetua Missæ?*

Missæ pro mortuis, pro quibus perpetuæ Missæ celebrantur, numeratis aliquot aureis.

**Estus**

*Est'ne hoc bene sperare de quopiam, credere vt quis  
perpetuò sit in odioso illo purgatorio? Cur non po-  
tius sperant eum esse in cælo, & Missas  
faciunt tot, qua extenduntur  
in infinitum?*

Respondeo, certè de eo, q in fide Christi mori-  
tur, malim sperare ascēdisse in Paradisum, quàm  
in Purgatoriū descendisse: fide enim corda pur-  
gare Deum, vt alia omittam, apertè docet Apo-  
stolus Petrus in Actis. Dicant autem Papistæ, an  
Missa peracta purgentur eius peccata, pro quo  
offerunt. Si non purgant, quid obsecro iam non  
altera vice, sed quotannis, imò centies, iterumq;  
centies offerunt pro mortuis? Si autem pro vi-  
uis se sacrificare dicunt, qui quotidie peccent, v-  
nicum tamen pro his omnibus sacrificium est,  
& ita vnicum, vt semel duntaxat immolatū ite-  
rari non possit, neque necesse sit: est enim suffi-  
ciens ad omnia peccata delenda, vt multis Apo-  
stoli nobis in suis scriptis tradunt?

*Quid queso mouit ad dubitandum quosdam de  
tam sanctis sacrificiis pro redemptio-  
ne mortuorum?*

Hinc cœpit omnis dubitatio, quòd de hac re-  
demptione, an facta sit, nunquam constar, & Missæ  
extenduntur in infinitum, vnde & sacrificia in-  
certa semper fore necesse est. Quid ergo opus est  
Saerificulis quicquam dare, aut ipsorum Missis  
fidei aliquid habere? Nam quæ est dementia rei  
incertissimæ fidem adhibere?

*Sed nunquid non rediēre nonnulli, & sui  
status quosdam fecēre cer-  
tiores?*

Rediēre, si Monachorum somniis & cōmen-  
tis volumus assentiri.

*At sanctus ille Gregorius non est mentitus,  
vt alios omnes mendacij accu-  
sare velit.*

Fuit & ipse Monachus: qui si mentitus nō est  
ipse, mentitus tamen est Necrodæmon, seu Ca-  
codæmon ille impostor, qui Gregorio se esse de-  
functi hominis animam persuasit, idque magna  
cum iniuria diuini præcepti, quo veritatem, aut  
quicquā aliud à mortuis inquirere prohibemur:  
vnde liquidò cōstare potest, Missam Papisticam  
Satane imposturas & commenta esse. Transfor-  
mârunt enim ceremoniā in opus genere diuer-  
sum, & aliū finē constituerunt, quàm qui à Chri-  
sto propositus est. Christianus igitur eam velut  
diabolicam & idolatriam quandam fugiat.

**QVID MISSA PAPISTICA  
SIT, SECVNDVM  
SCRIPTVRAS.**

1. **E**ST adulterata: verbum enim adulteratur,  
2. Cor. 2. & 4. Adulterantes verbū Dei, &c.  
& Cypr. lib. 1. Epistol. epist. 8. Adulterum est, im-  
pium est, sacrilegum est quodcunq; humano fu-  
rore instituitur, vt dispositio diuina violetur.

2. Impia,

2. Impia, vt suprà ex Cypriano.
3. Sacrilega, eodem Cypriano teste: Sacramētum enim Christi in ea violatur. Ita nominat & Gelasius *dist. 2. de consec. can. comperimus.*
4. Furiosa. ex eodem Cypriano, quandoquidem humano furore instituitur.
5. Obscura, Insana, ac Impura. vnde Sapien-  
tiæ 14. Obscura sacrificia facientes, aut insania  
plenas vigiliis habentes, neque vitam, neque  
nuptias mundas iam custodiunt, &c. Non de  
Laicis, sed de Sacrificulis dicitur: sacrificij enim  
eorum meminit.
6. Versuta. absconditur enim verbū Dei, Pro-  
verb. 12. Homo versutus celat scientiam. Hiere-  
miæ 50. Prædicate, nolite celare. Paulus, Mortē  
Domini annunciabitis, &c.
7. Peruersa, peruertitur enim verbū Dei: ius-  
ta illud 23. Peruertistis verba Dei viuentis.
8. Inutilis. nam & lingua non intellecta pro-  
fertur, & mussitatur, contra illud Eccles. 4. Noli  
citus esse in lingua, & inutilis & remissus in ser-  
monibus tuis. Prouer. 6. Homo apostata, vir inus-  
tilis, graditur ore peruerso, digito loquitur.
9. Furtiua. furantur enim verba Dei, & bona  
Christi aliis negant, Hieremiæ 32. Furantur ver-  
ba mea vnusquisque à proximo suo. Ac ipsi Sa-  
crificuli mussitatione furtum designant: fures e-  
nim sic mussitare solent.
10. Magica. quod ipsam mussitatione etiam  
inducant: sic enim Esaiæ 29. dicitur, Et erit quasi  
Pythonis de terra vox tua, & de humo eloquium

tuum mustabit. 1. Reg. 15. Quasi peccatum ariolantium est repugnandum.

11. Idolatrica. 1. Reg. 15. Quasi scelus idolatriæ nolle acquiescere.

12. Feralis. mortuis enim ea sacrificatur, secundum ritum ethnicum. Osee 9. Sacrificia eorum ut panis lugentium. Psalmo 105. Comederunt sacrificia mortuorum. Baruch 6. Sicut in cœna mortui, &c.

13. Meretricia. meretrices enim ornant ex ea. Baruch 6. Dant ex ipso prostitutis, & meretrices ornant.

14. Vfuraria. Ezechiel. 22. Opes & precium acceperunt.

15. Iudaica. Iudam enim proditorẽ in ea imitantur Papistæ, ac vendunt Christum. Baruch 6. Hostias illorum vendunt Sacerdotes, & abutuntur.

16. Barbara. est enim barbaries virtutem vocis ignorare. 1. Cor. 14. Si nesciero vim vocis, erò ei qui loquitur barbarus. Ouidius,

*Barbarus hic ego sum, quia non intelligor vlli.*

17. Inanis strepitus. August. in cap. 10. Ioann. Nihil aliud sunt verba, quàm signa. Significando enim verba sunt. Tolle significationem verbo, inanis strepitus est.

18. Insana. 1. Cor. 14. Nonne dicent, Quid insanitis? & suprâ ex Sap. 14.

19. Infidelis. nam linguæ signi vice datæ sunt, non fidelibus, sed infidelibus. 1. Cor. 14. Vnde perspicuè significant, eorum Ecclesiam infidelem

lem esse. Vnde & opus tale est, quod lingua intellecta non efferatur.

20. Incerta. & ideò temeraria, deceptorica, ac falsa: vnde illud rectè vsurpari potest, Semper dicentes, & nunquam ad veritatis agnitione peruenientes. Quomodo enim certa ibi non esset libertas, vbi Spiritus Domini adesset? quando dicat Paulus, Vbi Spiritus Domini, ibi libertas, 2. Cor. 3. vide & Gal. 4.

### Missæ vocabuli interpretatio iuxta literas.

*Mendacium Inimici Seruus Seruorum Amavit.  
 Monstrum Ingens Sathana Seduxit Animas.  
 Morsus Igniti Serpentis Sauciauit Amare.  
 Mentem Inquietam Suspendit Subdolanus Actor.  
 Mors, Infidia, Spectrum, Sanies, Abiges.  
 Morbus, Illuies, Sacrilegium, Scelus, Alastor,  
 Mania, Impostura, Stultitia, Scommia, Alyche.*

### Alia expositio versibus.

*Mentes Infixit Stultas Sanctissimus Abbas.  
 Mentis incautas Subuertit Sanctus Adulter.  
 Missas inuexit Seruorum Seruus Alopas.  
 Missas induxit Satanas Scuisissimus Actor.  
 Missas Insanas Subuertit Sanctus Apestos.  
 Martinus Iustus Stultissima Sacra Aboleuit:  
 Monstrans Idolum Sathana Sanctissimus Actor.*

# QUESTIONES DE COE- LO PAPISTICO.

*Quibus promittitur Regnum cælorum?*

**O**MNIBVS, quicumque Euangelium ample-  
ctuntur, & fidem Christi, Filij Dei ad finem  
vsque tenent.

*Cur ergo Monachi & Sacerdotes his etiam cæ-  
lum promittunt, qui Papa instituta am-  
plectuntur, & Euangelio ad-  
uersantur?*